
COMUNE DI MOLITERNO
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 37 del 24/01/2023 Reg. N. Servizio 4 del 24/01/2023

OGGETTO Legge 27 dicembre 2019 n°160 - Decreto Ministero dell'Interno 14 gennaio 2020-
Decreto Ministero dell'Interno 11 novembre 2020- Attribuzione ai comuni dei
contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per l'anno 2022.-
Efficacia aggiudicazione a favore della Società Del Prete SRL, P.I. 01843890763 -
"Finanziato dall'Unione europea - NextGenerationEU"

CIG: 9391204AB2

VISTI:

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni;

 il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

 il decreto legislativo 50/2016 e s.m.i.;

 il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore;

 il Decreto Sindacale n. 12 del 28/09/2022 con cui si nominava l’ing. Francesca Di Lascio Responsabile
dell’area Tecnica- LL.PP.

PREMESSO CHE:

 con Decreto del Ministero dell'Interno del 14 gennaio 2020, in ossequio alla legge 27 dicembre 2019
n°160, sono stati assegnati contributi in favore dei Comuni, nel limite massimo complessivo di 500
milioni di euro per l'anno 2020 a valere sul Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario
2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022, che prevede, per ciascuno degli anni dal 2020
al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi
per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di:

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento
dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di
edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia



da fonti rinnovabili;
il contributo assegnato a ciascun Comune sulla base della popolazione residente alla data del
1° gennaio 2018, secondo i dati pubblicati dall'Istituto Nazionale di Statistica (ISTAT), nella
fascia ricompresa fino a 5.000 abitanti, permette a questa Amministrazione di attingere ad un
contributo complessivo pari ad euro 50.000,00 anche per l’anno 2022;

 con il Decreto Ministeriale del 6 agosto 2021 sono state assegnate le risorse finanziarie previste per
l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni Centrali. Tra gli interventi affidati al
Ministero dell’Interno rientra la Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente
C4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la
valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni, all’interno della quale sono confluite
le linee di intervento di cui all’art. 1, comma 29 della Legge n. 160/2019 relative ai lavori di
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile;

 l'Amministrazione comunale intende utilizzare il contributo sopra citato per i lavori di ottimizzazione
energetica ed adeguamento funzionale della rete di pubblica illuminazione ricadente nel comune di
Moliterno;

 con DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 117 DEL 31/08/2022 è stato approvato il progetto
esecutivo relativo alla Legge 27 dicembre 2019 n°160 - Decreto Ministero dell'Interno 14 gennaio
2020. Attribuzione ai comuni dei contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia
di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per l'anno 2022. Lavori di
ottimizzazione energetica ed adeguamento funzionale rete di pubblica illuminazione ricadente nel
comune di Moliterno - Importo € 50.000,00, composti dagli elaborati e secondo i quadri economici di
spesa indicato in premessa e allegato alla deliberazione

 la delibera sopra indicata dava atto che:
o la spesa dell’investimento ammonta complessivamente a € 50.000,00 e che è troverà

copertura sul cap.2821.3;
o il Geom. Giuseppe Mastrangelo è individuato quale Responsabile Unico del Procedimento in

oggetto e che lo stesso svolgerà tutti i compiti specificamente previsti dal D. Lgs 50/2016;
o tutta la documentazione citata nella premessa del presente atto è depositata presso l’ufficio

del responsabile del servizio LL.PP. che avrà cura di conservarla nelle forme stabilite dalla
legge;

o il codice CUP è il seguente CUP E82E22000790006;

o il progetto definitivo/esecutivo è stato validato con apposito verbale del 31.08.2022

 con il Decreto Ministeriale del 6 agosto 2021 sono state assegnate le risorse finanziarie previste per
l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni Centrali. Tra gli interventi affidati al
Ministero dell’Interno rientra la Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente
C4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la
valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni, all’interno della quale sono confluite
le linee di intervento di cui all’art. 1, comma 29 della Legge n. 160/2019 relative ai lavori di
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile.

CONSIDERATO CHE nel quadro economico, allegato alla delibera sopra indicata, sono previsti € 38.710,59 per
lavori oltre iva e € 1.160,91 oneri di sicurezza non soggetti a ribasso per un totale pari a € 39.871,50;
DATO ATTO CHE con Reg. N. Gen. 516 del 14/09/2022 Reg. N. Servizio 138 del 13/09/2022 si è:

 affidato, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della legge 11
settembre 2020, n. 120 di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76,
recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali», alla Società Del Prete SRL, P.I.
01843890763i lavori di cui all’oggetto, per un l’importo rinegoziato complessivamente pari a €



41.729,57 così distinto:
o lavori al netto del ribasso d’asta del 5% € 36.775,06;

o oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1.160,91;

o oltre IVA al 10% pari a € 3.793,60.

 impegnato, a favore della ditta sopra identificata, l’importo pari ad €. 41.729,57, riportati nel bilancio
comunale al CAP 2821.3.

 ai sensi dell’art.32 comma 8 del DLGS 50/2016, e ai sensi dell’art. 8 comma 1 e 4 del D.L. 76/2020
convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120, nelle more della verifica della documentazione
prodotta dall’impresa, autorizzato alla consegna provvisoria dei lavori.

DATO ATTO CHE:

 il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è il geom. Giuseppe
Mastrangelo;

 il RUP, ai fini di quanto disposto dal comma 7 dell’art.32 del D.Lgs 50/2016, ha proceduto alla verifica
del possesso dei requisiti dell’impresa aggiudicataria con esito positivo come si evince dalla
documentazione presente e conservata presso l’ufficio tecnico.

RITENUTO, ai sensi di quanto disposto dal comma 7 dell’art.32 del D.Lgs 50/2016, di procedere alla
dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione dei lavori: Legge 27 dicembre 2019 n°160 - Decreto Ministero
dell'Interno 14 gennaio 2020- Decreto Ministero dell'Interno 11 novembre 2020- Attribuzione ai comuni dei
contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo
territoriale sostenibile per l'anno 2022.” a favore della Società Del Prete SRL, P.I. 01843890763 per un importo
di affidamento rinegoziato pari a € 41.729,57 così distinto:

 lavori al netto del ribasso d’asta del 5% € 36.775,06;

 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1.160,91;

 oltre IVA al 10% pari a € 3.793,60;

tutto ciò premesso

VISTO:

 l'art. 107 del D. Lgs. 267/00 e successive modifiche e integrazioni, che disciplinano gli adempimenti di
competenza dei responsabili di settore o di servizio;

 l'art. 183 del Decreto Legislativo n. 267/00 che disciplina le procedure di impegno della spesa;

DETERMINA

1. DI RENDERE la premessa narrativa, quale parte integrante e sostanziale del presente atto.
2. DI PROCEDERE, ai sensi di quanto disposto dal comma 7 dell’art.32 del D.Lgs 50/2016, alla

dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione dei lavori: Legge 27 dicembre 2019 n°160 - Decreto
Ministero dell'Interno 14 gennaio 2020- Decreto Ministero dell'Interno 11 novembre 2020-
Attribuzione ai comuni dei contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per l'anno 2022.” a favore della Società
Del Prete SRL, P.I. 01843890763 per un importo di affidamento rinegoziato pari a € 41.729,57 così
distinto:

 lavori al netto del ribasso d’asta del 5% € 36.775,06;

 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1.160,91;

 oltre IVA al 10% pari a € 3.793,60;
3. DI DARE ATTO CHE:



 l’importo pari ad €. 41.729,57, è riportato nel bilancio comunale al CAP 2821.3

 il Responsabile il RUP è il geom. Giuseppe Mastrangelo.

Il Responsabile del Procedimento
MASTRANGELO GIUSEPPE



____________________________________________________________________________________________________________________
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.
Esprime parere: Favorevole 

Data 24/01/2023
Responsabile AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI

F.to Ing. Francesca DI LASCIO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
25/01/2023 al N. 64.

Il Responsabile della Pubblicazione
MARCHESE MARIA

Si attesta che la presente è copia conforme all’originale per uso amministrativo.
Dalla residenza comunale, lì 25/01/2023

Responsabile AREA TECNICA - LAVORI
PUBBLICI

Ing. Francesca DI LASCIO


